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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou komunikace mezi osobami s afázií a

zdravotnickými pracovníky. Práce je členěna na čtyři kapitoly, z nichž první tři jsou

teoretické. Obsahem čtvrté kapitoly je výzkumné šetření. První teoretická kapitola definuje

afázii a další základní pojmy a nastiňuje klasifikaci afázie. Druhá teoretická kapitola je

z větší části věnována multidisciplinárnímu týmu v rehabilitaci osob s afázií a roli

jednotlivých zdravotnických pracovníků v týmu. Zabývá se také diagnostikou a terapií

afázie v akutním, subakutním a chronickém stadiu. Třetí kapitola popisuje komunikaci

s osobami s afázií a její specifika. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit, jakým způsobem

probíhá ve zdravotnickém zařízení komunikace mezi osobou s afázií a zdravotnickými

pracovníky, a to na základě zkušeností osob s afázií i zdravotnických pracovníků. Dílčí cíle

se soustředily na formu, kterou komunikace probíhá, na užívané postupy a pomůcky

k usnadnění komunikace a také na faktory, které komunikaci usnadňují nebo naopak ztěžují.

Pro realizaci výzkumného šetření byla s ohledem na zapojení osob s afázií zvolena

kvalitativní výzkumná strategie. Pro sběr dat byla použita metoda polostrukturovaného

rozhovoru. Celkem bylo realizováno 10 rozhovorů. Výzkumný vzorek tvořilo 5 osob s afázií

a 5 zdravotnických pracovnic. Data z rozhovorů byla následně zpracována pomocí tematické

analýzy. Výsledky výzkumného šetření přináší orientační vhled do praxe, jak komunikace

ve zdravotnických zařízeních probíhá.
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ABSTRACT

Diploma thesis deals with communication between persons with aphasia and healthcare

professionals. The thesis consists of four chapters, three of which are theoretical. Research

is included in the fourth chapter. Aphasia is defined and classified in the first theoretical

chapter. The second chapter deals with a multidisciplinary team involving in the

rehabilitation of persons with aphasia and with the individual role of healthcare professionals

from the team. It also deals with diagnostics and the therapy of aphasia in acute, subacute

and chronic stadium. Communication with persons with aphasia and its specifics are

described in the third chapter. The main objective of diploma thesis was to find out how

communication between persons with aphasia and healthcare professionals in healthcare

facilities takes place according to experience of persons with aphasia and healthcare

professionals as well. Partial objectives were concentrated on communication types, the

techniques and aids for facilitating communication and also on factors affecting and

facilitating or complicating communication. Qualitative research strategy was chosen

because of the involvement of persons with aphasia in a research. Semi-structured interview

was used for data collection, 10 interviews were performed. Research sample comprised 5

persons with aphasia and 5 healthcare professionals. Thematic analysis was used for data

processing. The research brings insight into practice, how communication in healthcare

facilities take place.
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Úvod

Afázie jakožto závažné získané narušení komunikační schopnosti vzniká následkem

poškození specifických oblastí mozku, nejčastěji v důsledku cévní mozkové příhody. Pokud

je afázie součástí klinického obrazu člověka po prodělaném poškození mozku, ocitá se

v situaci, kdy se u něj projeví ztížení až znemožnění řečové komunikace, která byla před

vznikem afázie přirozenou součástí jeho života.

Předmětem práce je problematika komunikace mezi osobami s afázií a zdravotnickými

pracovníky. Téma bylo zvoleno s ohledem na skutečnost, že právě nemocnice je prostředím,

ve kterém se osoby s afázií sžívají s nastalou situací. Vzhledem k častému náhlému vzniku

afázie a následnému pobytu v různých zdravotnických zařízeních je důležité, aby právě

zdravotničtí pracovníci byli zdatní komunikační partneři. Po náhlém poškození mozku

následuje rehabilitační proces, který vyžaduje lůžkový pobyt v dalších zdravotnických

zařízeních, a proto pacienti s afázií potřebují komunikovat se zdravotnickými pracovníky

různých odborností. Je důležité, aby zdravotničtí pracovníci znali a volili pro komunikaci

s pacienty s afázií vhodné komunikační strategie.

Téma práce se vztahuje ke speciálně-pedagogické problematice vzhledem k tomu, že právě

logoped zastává velmi důležitou roli v rehabilitačním týmu a může přispět k efektivní

komunikaci mezi zdravotnickými pracovníky a pacienty s afázií. Aktuálnost tématu lze

spatřovat v návaznosti na současný přístup k terapii afázie, který je zaměřen na rozvoj

funkční komunikace a zmírňování psychosociálních důsledků afázie.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje tři kapitoly,

z nichž každá je dále členěna na čtyři podkapitoly. Čtvrtá kapitola je věnována

realizovanému výzkumnému šetření.

První teoretická kapitola zahrnuje terminologické vymezení afázie, představuje příčiny

jejího vzniku a také symptomy, které jsou pro afázii typické. Kapitolu uzavírají klasifikační

systémy afázie.

Druhá kapitola je věnována průběhu rehabilitace osob s afázií po cévní mozkové příhodě,

která vyžaduje multidisciplinární tým. Představena je organizace péče o osoby s afázií po

cévní mozkové příhodě, vzhledem k zaměření práce je přiblížena rehabilitace ve

zdravotnictví a pozornost je věnována roli jednotlivých členů rehabilitačního týmu. Nakonec

je představena diagnostika a terapie afázie v jednotlivých stadiích afázie.
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Třetí kapitola uzavírá teoretickou část a popisuje komunikaci s osobami s afázií. Věnuje se

specifické komunikaci ve zdravotnictví, kde v současné době vzrůstají nároky na efektivní

komunikaci mezi zdravotnickými pracovníky a pacienty. Je vysvětlena důležitost tréninku

komunikačního partnera, v prostředí zdravotnických zařízení zdravotnického pracovníka.

Ten by si měl osvojit komunikační strategie vhodné pro komunikaci s osobou s afázií. Je

přiblížen současný stav řešení problematiky komunikace mezi osobami s afázií a

zdravotnickými pracovníky na základě realizovaných výzkumů. Velká pozornost je

věnována využití augmentativní a alternativní komunikaci, protože v současné době roste

počet potenciálních uživatelů této komunikace ve vyšším věku, kterými jsou i jedinci

s afázií.

Ve čtvrté kapitole je představeno kvalitativní výzkumné šetření, jehož hlavním cílem je

zjistit, jakým způsobem probíhá ve zdravotnickém zařízení komunikace mezi osobou s afázií

a zdravotnickými pracovníky, a to na základě zkušeností osob s afázií i zdravotnických

pracovníků. Zdůvodněn je výběr polostrukturovaného rozhovoru jako vhodné metody sběru

dat a tematické analýzy jako metody zpracování dat z rozhovorů. Těžištěm praktické části

je interpretace výzkumného šetření, tedy přestavení výsledných témat a subtémat. Závěrem

jsou vyhodnoceny výzkumné otázky, uvedeny limity a přínos výzkumného šetření a

formulováno doporučení pro praxi.
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1 Afázie

1.1 Terminologické vymezení a definice afázie

Ucelené definování afázie je obtížné vzhledem ke skutečnosti, že se jedná

o vícedimenzionální poruchu, která má svou lingvistickou, neurogenní i kognitivní složku

(Neubauer, 2007). V rámci klasifikace narušené komunikační schopnosti z hlediska

symptomatologie je afázie vymezena jako získaná orgánová nemluvnost (Lechta, 1990). Pro

první seznámení s problematikou lze afázii definovat jako získanou poruchu produkce

i porozumění řeči, ke které dochází v důsledku ložiskového poškození mozku. Provází ji

široká škála symptomů, z toho důvodu je vymezena afaziologie jako samostatný podobor

logopedie (Cséfalvay, 2007b; Klenková, 2006).

Afaziologická problematika je předmětem zkoumání různých vědních oborů, konkrétně

neurověd (neurologie, neurochirurgie, neuroanatomie), psychologických věd

(neuropsychologie, kognitivní i klinické psychologie), lingvistiky (psycholingvistiky,

neurolingvistiky), logopedie a dalších. Vzhledem k různým pohledům na problematiku,

které se mění i v průběhu let, existují ve světě odlišné afazilogické směry – afaziologické

školy a také mnohé definice afázie (Heroutová, 2007; Klenková, 2006).

Z neurologického hlediska je afázie získanou poruchou vybudované řeči, která je důsledkem

ložiskové léze mozku, nikoli senzorické, motorické nebo jiné poruchy.

Z neurolingvistického hlediska je pro afázii charakteristické, že ložiskové poškození

specifických oblastí mozku způsobí poruchu, která v různé míře zasahuje všechny jazykové


[…]


T: A o jakých tématech potřebujete s afatiky komunikovat?

Z1: Pro nás je důležité, abychom mohli cvičit. Potřebujeme, aby se afatik orientoval na těle.

K tomu používáme gestikulaci, ukazování. S čím mívají afatici problémy je pravo-levá

orientace a orientace v prostoru v situacích, kdy chceme použít pravou nebo levou ruku,

přetočit se na lůžku, posadit se, přesun do cvičebny a podobně.

T: Jak se vám daří komunikovat potřebné informace, které chcete sdělovat afatikům?

Z1: No, ze začátku to jde těžko, než se na sebe naladíme, než si ten člověk zvykne, jak s ním

jednáme, co po něm chceme, než nám porozumí. No a pak už se to jenom vylepšuje. Čím

déle tu je, tím lépe se s ním dokážeme domluvit.

T: A jak zvládají afatici porozumět tomu, co jim sdělujete?

Z1: Na tom pracujeme. Od začátku se snažíme, ale chvíli trvá, než se navážeme. Než

zjistíme, jak rozumí nebo nerozumí. Musíme kontrolovat porozumění, protože odpovědi

respektive reakce nebývají úplně adekvátní. Když se ale na sebe dokážeme naladit a

dokážeme zjistit, na co nám afatici nereagují, tak pak daleko lépe komunikujeme. Na tom

pracujeme po celou dobu, co jsou tady.

T: Mohla bych se zeptat, když jste říkala, že musíte kontrolovat porozumění, to děláte

jak?

Z1: No tak u cvičení, když chci, aby pacient něco udělal, tak vidím podle jeho reakce, jestli

mi rozumí. Jestli reaguje adekvátně. A kontroluju si taky otázkou, jestli mi rozumí.

T: A mohla byste prosím zhodnotit, jak se vám daří rozumět tomu, co vám sdělují

afatici?

Z1: Většinou ano. Většinou rozumím.

T: Co tedy afatici ke komunikaci využívají?

Z1: Afatici využívají úplně všechno. Snaží se mluvit, když to nejde, tak ukazují, používají,

co můžou. Občas i písemné projevy. Oni to po sobě dokáží i přečíst, což my rozhodně ne.

Pro nás jsou to různé “klikyháky“. Oni podle toho dokáží říct slovo, které to mělo znamenat.

T: Jak řešíte situace, kdy se vzájemně nedorozumíte?

Z1: Když se mi něco nedaří vykomunikovat a mám pocit, že by mi logoped mohl pomoci,

tak s ním vždycky konzultuji. Jinak se snažím hledat i vlastní cestu, ale převážně se

doptáváme, aby to bylo efektivní.

T: Jak informujete pacienta o plánech rehabilitace, aby informacím rozuměl?

Z1: Hlavně se snažím mluvit jednoduše, nepoužívám nějaké moc dlouhé věty. A pomalu.

No a v případech, kdy bylo porozumění složité, jsme si většinou přivolali logopedku.

Například když jsme chtěli něco zásadního sdělit a měli jsme pocit, že nám ten člověk

nerozumí.

T: Komunikujete pouze přímo s pacientem, nebo jsou někdy přítomní i jeho rodinní

příslušníci?

Z1: Vzhledem ke covidové situaci se to minimalizovalo, ale jinak jsme se snažili

komunikovat i s rodinnými příslušníky.

T: A jaký vliv má na kvalitu komunikace s pacientem s afázií přítomnost jeho

rodinného příslušníka?

Z1: Často to pomůže, hlavně když za pacientem chodí rodina, tak má s kým komunikovat a

zlepšuje se jeho komunikace. A taky některé zdravotní informace a tipy, jak potom doma

cvičit je dobré sdělovat rodinným příslušníkům.

T: Co ztěžuje vzájemnou komunikaci, ať už z okolních podmínek, nebo pro vás

osobně?

Z1: Pokud si pacienty můžeme vzít na cvičebnu, máme na sebe klid. Pokud jsme na pokoji,

tak je to mnohem těžší. Tam jsou další pacienti a chodí tam sestry a vůbec tam je víc rušivých

elementů. Pro pacienta je těžší, aby se soustředil jenom na mě, když je v pokoji víc lidí. A

ruch přichází i z venku, tam zrovna rekonstruují budovu.

T: Napadá Vás, co by vám komunikaci usnadnilo?

Z1: Občas nás při terapii ruší ošetřovatelský personál, například když přijdou dolít čaje a

jiné “já jdu jenom“ (smích). Terapii to hodně narušuje. Tam ještě nejsme tak daleko,

abychom to vyladili, ale snažíme se. S některými se dá domluvit, ale je to pořád dost těžké.

T: A z pomůcek ke komunikaci, jako jsou afatické slovníky, komunikační tabulky nebo

obrázky vám při práci něco chybí?

Z1: My máme k dispozici kartičky s obrázky, které si můžu při komunikaci používat, ale

hodně si ukazujeme a jinak na rozvoji řeči pracuje logoped.

T: Jak hodnotíte spolupráci s logopedem?

Z1: Rozhodně se nám daří. V současné době sem dochází (uvedeno jméno logopedky) a pak

sem ještě docházela (uvedeno jméno logopedky), s tou byla úžasná spolupráce. Podávala

nám to ne až tak odborně, abychom to i my laici pochopili. Pro mě je potom daleko

jednodušší s tím člověkem navázat komunikaci, když vím, co dělat. Terapie pak může být

víc zaměřená, na to, co potřebujeme natrénovat, když nemám takové problémy se s tím

člověkem vůbec dorozumět. Tam nám to hodně pomáhalo.

T: Máte za sebou nějaký kurz nebo školení ohledně komunikace s pacienty s afázií?

Z1: Ne, ale uvítali bychom, pokud by se nějaký kurz o komunikaci s afatiky pro terapeuty

dělal. To by se určitě většina z týmu chtěla účastnit, protože to nám tedy hodně chybí a mohli

bychom komunikovat lépe.