Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. Ing. Jana Horynová

Analytická část:

Komunikace mezi osobami s afázií a zdravotnickými pracovníky

Autor/ka magisterské práce

Bc. Kateřina Dolejšová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 27.08.2022 Podpis:

Jak může pomoci v usnadnění komunikace zdravotníků s pacienty/klienty s afázií logoped? Jaká je zde jeho role?

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila téma získaných neurogenních poruch komunikace, afázií. Hlavním cílem

jejího výzkumného šetření bylo zjistit na základě zkušeností osob s afázií a zdravotnických pracovníků, jakým způsobem probíhá

jejich vzájemná komunikace. V rámci dílčích cílů pak zjišťovala mj. faktory, které tuto komunikaci ovlivňují. Pro naplnění těchto

cílů velmi vhodně zvolila kvalitativní metody. Pomocí polostrukturovaných rozhovorů získala podrobná data od osob s afázií i

zdravotnických pracovníků, která dále zpracovala pomocí pečlivě vedené tematické analýzy. Diplomová práce je zpracována s

maximální pečlivostí, již teoretická část práce je velmi dobře strukturována a zpracována na podkladě velkého počtu zdrojů,

obsahuje informace, které mohou být cenné mj. pro studenty logopedie. Stejně tak tematická analýza je zpracována kvalitně.

Práci i spolupráci diplomantky s vedoucí práce hodnotím velmi kladně.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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